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Logistika patří k relativně mladým vědním disciplínám, jejíž počátky lze datovat

do padesátých let dvacátého století, kdy koncentrace výrobních kapacit vyvolala nutnost

věnovat pozornost distribuci nových výrobků. Dalším významným impulsem byl přechod

od trhu výrobce, charakteristického výrobou omezeného sortimentu výrobků ve velkých

množstvích, k trhu zákazníka, jehož důsledkem byla potřeba rychlé inovace výrobků,

nutnost vyrábět široký sortiment výrobků a poskytovat zákazníkům stále širší paletu

služeb. K rychlému rozvoji logistiky došlo v osmdesátých letech s masovým uplatněním

výpočetní techniky, která umožnila rozvoj ucelených systémů řízení výroby a distribuce.

V současnosti je logistika velmi široký obor, který v mnoha ohledech a ve velké míře

ovlivňuje životní úroveň společnosti.

Tam, kde mezi výrobci a spotřebiteli dochází k velkému počtu směn, se vytváří distribuční

kanály (též řetězce). Souhrnné označení dodávkový řetězec nese skupina firem, které

zajišťují přísun určitého zboží nebo služeb na trh. Řízení dodávkového řetězce představuje

systémový přístup, který integruje veškeré obchodní procesy od prvotního dodavatele

až po koncového uživatele. Prioritním záměrem řízení distribučního řetězce je optimálně

uspokojit potřeby spotřebitelů. Proto je třeba při řízení jednotlivých článků distribučního

řetězce sledovat nejen fungování každého článku zvlášť, ale i plnění jejich společného cíle

dosáhnout novou, vyšší kvalitu. Tento přínos ze spolupráce jednotlivých článků se

označuje též jako synergický efekt.

Cílem diplomové práce bylo zpracování tématu „Analýza distribučního řetězce

v sortimentní skupině ovoce - zelenina“. Při analýze byl sledován distribuční kanál

vybraného sortimentu distribuovaného spotřebním družstvem Jednota České Budějovice,

ve kterém plní důležitou úlohu Velkoobchodní sklad v Týně nad Vltavou. Velkoobchodní

firmy zvyšují celkovou efektivitu distribučního kanálu tím, že zajišťují rozdělování zboží

dodávaného ve velkém na spotřebitelská balení a vytvářejí požadované sortimenty zboží.

Práce se proto zaměřuje na fungování velkoobchodu a jeho spolupráci s ostatními subjekty.
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2 . L i te rárn í rešerše

2.1. Vymezení pojmu logistika

Původ slova logistika je odvozován od řeckého logistikon, důmysl, rozum, nebo logos,

slovo, řeč, myšlenka, pojem, smysl, pravidlo, zákon. Pojmem logos staří řečtí filozofové

označovali tvořivou, vše pronikající božskou sílu. Logis, ve francouzštině, označovalo

obydlí a také kajutu pro posádku na obchodních lodích, loger znamená ubytovat, uložit.

Logistiku uplatnil jeden z tvůrců vojenské teorie 19. století, baron Antoine-Henri Jomini

(1779-1869), francouzský generál švýcarského původu, který v „Náčrtu vojenského

umění“, vydaném v roce 1837 v Paříži, ustanovil „major général de logis“ jako

„důstojníky, kteří zajišťují ubytování a tábory pro útvary, určují pochodové směry

při přesunech a upřesňují je podle místních podmínek“. (Pernica, 1998)

Větší a soustavná pozornost se logistice začala věnovat až po druhé světové válce, neboť

efektivnímu řešení logistických operací se připisoval významný podíl na vítězství

spojeneckých vojsk. Logistika se rozšířila na řešení analogických problémů v civilní sféře.

Vznikla tak hospodářská logistika s řadou účelových aplikací, nejčastěji jako podniková

logistika (Business Logistics).

Uplatnění logistiky se neomezuje pouze na výrobní sféru. Týká se všech podniků

a organizací, včetně státní správy, včetně takových institucí, jako jsou nemocnice nebo

školy, a včetně organizací poskytujících obchodní, bankovní nebo finanční služby.
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2.1.1. Teoretické pojetí logistiky

První skutečná definice logistiky vznikla v USA v roce 1964 na půdě tehdejšího NC PDM

(Nationale council of Physical Distiribution Management): Logistika je „proces plánování,

realizace a kontroly účinného nákladově úspěšného toku a skladování surovin, zásob

ve výrobě, hotových výrobků a příslušných informací z místa vzniku do místa spotřeby.

Tyto činnosti mohou, ale nemusí, zahrnovat služby zákazníkům, předvídání poptávky,

distribuci informací, kontrolu zásob, manipulaci s materiálem, balení, manipulaci

s vráceným zbožím, dopravu, přepravu, skladování a prodej“.

Postupně byla logistika různými autory teoreticky definována jako např.:

„…řízení všech činností, které zajišťují pohyb a koordinaci zásobování a spotřeby

při tvorbě časové a místní užitnosti zboží.“ (Haskelt, Ivie, 1964)

„…souhrn všech technických a organizačních činností, pomocí nichž se plánují operace

související s materiálovým tokem. Zahrnuje nejen tok materiálu, ale i tok informací mezi

všemi objekty a časově překlenuje nejrůznější procesy v průmyslu i v obchodě.“

(Kirsch, 1971)

„…organizace, plánování, řízení a uskutečňování toku zboží, počínaje vývojem a nákupem

a konče výrobou a distribucí podle objednávky finálního zákazníka tak, aby byly splněny

všechny požadavky trhu při minimálních nákladech a minimálních kapitálových výdajích.“

(European Logistics Association, 1991)

Teoretické pojetí logistiky není jednotné, ale představuje široký proud, což je patrné

na předložených definicích.

Pernica (1998) na základě definic logistiky různých autorů vytvořil podrobnou definici

hospodářské logistiky:

„Hospodářská logistika je disciplína, která se zabývá systémovým řešením, koordinací

a synchronizací a celkovou optimalizací řetězců hmotných a nehmotných operací,

vznikajících jako důsledek dělby práce a spojených s výrobou a oběhem určité finální

produkce. Je zaměřena na uspokojení potřeby zákazníka jako na konečný efekt, kterého

se snaží dosáhnout s co největší pružností a hospodárností.“
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2.1.2. Praxe podnikové logistiky

Praxe podnikové logistiky prochází vývojem, který můžeme podle PERNICI (1998)

rozčlenit do čtyř fází:

1. fáze:

Logistika se omezovala pouze na distribuci; dominovaly problémy obchodních operací

s hotovými výrobky a s nimi svázaných operací fyzické distribuce; problém zásob byl

okrajový; k posouzení efektivnosti procesů se začaly používat celkové náklady; toto

průkopnické období vyvrcholilo v 60. letech a jeho pojetí zcela patří minulosti;

2. fáze:

Logistika v podnicích se postupně rozšířila i na zásobování a pronikla do řízení výroby;

k řešení problému nadbytečných zásob se používaly matematické optimalizační metody,

matematicko-statistické metody a metody predikce; způsob aplikace logistiky v útvarech

distribuce, výroby a zásobování byl však izolovaný, aplikovaný jen uvnitř každé jednotlivé

funkce;

3. fáze:

V 80. letech nastal skok v kvalitě počítačového vybavení podniků; dochází k integraci

podnikových funkcí vývoje zásobování, výroby a distribuce; v podnicích se začínají

vytvářet ucelené logistické řetězce a systémy propojené se zákazníky a dodavateli – praxe

se orientuje na tzv. integrovanou logistiku (The Total Supply-Chain); v podnicích probíhá

reengineering, jehož hlavním cílem je posílit konkurenceschopnost podniků zvýšením

pružnosti, a to prostřednictvím logistické koordinace a synchronizace procesů;

4. fáze:

Otázka blízké budoucnosti; optimalizace logistických systémů jako celku; počítačová

integrace (Computer Intergrated Logistics, CIL) včetně elektronické výměny dat

(Electronic Data Interchange, EDI) – asynchronní komunikace a synchronní komunikace

prostřednictvím telefonních linek (Intergrated Services Digital Network, ISDN,

integrovaná síť digitálních služeb); ucelený logistický systém propojující na jedné straně

podnik (výrobce) se všemi dodavateli a se všemi distribučními a obchodními články až po

konečného zákazníka (spotřebitele) na bázi konkrétního finálního výrobku či zakázky

a rozšiřující se i o zpětné toky obalů k recyklaci nebo k likvidaci – „The Total Supply-

Chain“ a na druhé straně propojující výrobu s vývojem a s tvorbou koncepcí

(i s marketingem – logistické řízení marketingových aktivit).
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2.1.3. Logistické činnosti

Lambert, Stock, Ellram (2000) řadí mezi hlavní logistické činnosti:

 Zákaznický servis (Customer service);

 Prognózování/plánování poptávky (Demand forecasting/planning);


[…]


kanál ovoce a zeleniny řízený Velkoobchodním skladem v Týně nad Vltavou distribuuje

šedesát základních skladových položek do osmdesáti maloobchodních jednotek a jídelen.

Obrat střediska O-Z za rok 2005 přesáhl 54 mil. Kč. To je však o 13 mil. Kč (t.j. o 19 %)

méně než v předchozím roce. S poklesem obratu došlo i k poklesu produktivity práce

(v roce 2005 o 23 % oproti roku 2004). Tyto údaje naznačují nutnost změn v řízení

sledovaného distribučního řetězce.

Ke snížení zájmů spotřebitelů o zboží distribuované v síti spotřebního družstva Jednota

České Budějovice přispěl vstup konkurenčních subjektů na trh. Zásobování

maloobchodních jednotek spotřebních družstev v Jižních Čechách zajišťuje několik

velkoobchodů. Regionálně diferencované zásobování vede podle mého názoru k růstu

fixních nákladů, který se promítá i do cen zboží, které v důsledku toho není

konkurenceschopné. Velkoobchod v Týně nad Vltavou má výhodnou geografickou polohu

i dostatečné kapacity pro to, aby mohl zásobovat větší oblast a získat tak prostřednictvím

většího prodeje výhodnější množstevní slevy.

Dalším nástrojem konkurenčního boje je kvalita zboží. Středisko ovoce a zeleniny se

potýká s problémem velkého množství reklamovaného zboží. Jednou z příčin je chybně

objednané množství zboží, které je v důsledku velké nestability poptávky jen obtížně

odhadnutelné a není možné jej predikovat pomocí objektivních metod předvídání

poptávky. Lze však doporučit využití metody ABC, která umožňuje více se zaměřit

na položky, které nejvíce přispívají k obratu celého střediska.

Část reklamací je způsobena zneužíváním záručních podmínek odběrateli. Ti vracejí zboží

i po uplynutí záruční lhůty a díky tomu nenesou náklady na zkažené zboží. Tomuto jednání

by se dalo zabránit důkladnější kontrolou reklamací pracovníky velkoobchodu.

Důkladnější kontrola kvality zboží by pak měla probíhat také při přejímce zboží a jeho

expedici, aby tak nedocházelo ke vzniku zbytečných nákladů spojených s pohybem

sortimentu zhoršené kvality. V tomto případě může dojít ke změně pouze vhodnou

motivací pracovníků na sledování kvality zboží.
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Další příčiny znehodnocování zboží jsou spojeny s neadekvátními hygienickými

podmínkami. Nákladní automobily přepravující ovoce a zeleninu nejsou vybaveny

chladícími agregáty a zboží je tak vystaveno v letních a zimních měsících extrémním

teplotám. Jako problematický vidím také oběh vratných přepravních obalů. V celém

distribučním řetězci nedochází k čištění přepravek a to ani těch, ve kterých došlo ke zkáze

zboží v důsledku hniloby.

Distribuce ovoce a zeleniny klade specifické požadavky na podmínky skladování

a přepravy, sledování zásob a pracovní náplň zaměstnanců. Velkoobchodní sklad

spotřebního družstva Jednota České Budějovice je majoritně zaměřen na těžký koloniál.

Alternativu zajištění distribuce ovoce a zeleniny představuje outsourcing služeb

specializovanou firmou. U té lze předpokládat dokonalejší technické i informační vybavení

a v důsledku toho větší kvalitu zboží, ale také snížení cen prostřednictvím velkých odběrů.

Snížení cen a zvýšení kvality zboží je cestou k zajištění konkurenceschopnosti. V současné

době vstupují na trh noví prodejci, především zahraniční obchodní řetězce. K tomu, aby

si maloobchodní jednotky spotřebního družstva Jednota České Budějovice udržely své

postavení na trhu, je nutné odstranit veškeré činnosti nepřinášející přidanou hodnotu

pro konečného spotřebitele a zefektivnit tak fungování celého distribučního řetězce.
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9. Abstract and summary

9.1. Abstract

The analysis of the supply chain in the range of fruit and vegetable

The purpose of this diploma thesis is an analysis of a supply chain in the product range

of fruits and vegetables. The primary focus of this work is the role of wholesale markets

in the supply channel. The analysis was performed in the wholesale market of Jednota

Ceske Budejovice (COOP), one of the major Czech grocery supply chains.

Key words:

logistics, supply chain, distribution channel, inventroy management, demand forecasting
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9.2. Summary

During the supply chain analysis I focused on wholesale stock management, primarily

the management of claims, logistic information system, warehouse technical equipment,

and manipulation devices.

I have tried to apply objective methods of demand prediction. These methods are based

upon the demand trends in the past. Unfortunately, due to high instability of observed

demand, these methods were impossible to use.

In the stock management area I recommended to use the ABC method, in other words

to divide goods into three groups based on turnover. The highest-turnover goods in group

A require special attention in terms of careful observation of stock quantities, previous

demands, uncovered orders and several other values.

The purchasers of fruits and vegetables were claming unacceptably high amount of goods

every day. I have identified major causes of these claims and suggested ways

of improvement. These are most notably improved quality control of goods in stock,

increased use of trucks with A/C systems installed, better maintenance and cleaning

of delivery packaging, increased use of information technologies to process claims, etc.

In present time, the goods of the observed subject suffer from low competitiveness caused

by high prices. The supply of individual COOP retail units in the region of South Bohemia

is done by several wholesale markets. Under my opinion, such disintegrated supply

structure leads to an increase of fixed costs and therefore higher price of final goods.

The observed wholesale market has a favorable geographical position and even sufficient

capacity to supply a larger area and therefore get better discounts due to increased sales.

Should this vision not be realized, there is even an option of outsourcing, when a different

subject takes over the distribution of fruits and vegetables.

Price reduction and quality improvement are a way of increasing competitiveness

and maintaining market share.
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