## Posudek vedoucího diplomové práce

<b>Katedra:</b> Katedra řízení
<b>Student:</b> Bc. Petra Stínilová
<b>Studijní obor:</b> Účetnictví a finanční řízení podniku
<b>Název diplomové práce:</b> Analýza distribučního řetězce v sortimentní skupině ovoce - zelenina
<b>Vedoucí diplomové práce</b> Ing. Radek Toušek, Ph.D.

### Hodnocení práce:

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

**Splnění cílů práce:** (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

**Formulace závěrů práce:** (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce:

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaký vývoj je dle autorky možné očekávat v řízení dodavatelských řetězců ve zkoumané sortimentní skupině v následujících letech?

Otázka 2: Jak se dle autorky projeví navržená opatření na konkurenceschopnosti zkoumaného subjektu?

***Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:***

Autorka přistupovala k řešení zvoleného tématu diplomové práce velmi odpovědným způsobem, dílčí etapy zpracovávala průběžně a aktivně spolupracovala se zástupci zkoumaného subjektu na implementaci navržených opatření.

***Datum:*** 09. 05. 2006

***Podpis vedoucího diplomové práce:***

A handwritten signature in blue ink, consisting of stylized cursive letters, likely representing the name of the supervisor.